5
[image: ]
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
КАМЕНСКОГО  РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
658700 Алтайский край, Каменский район, г. Камень-на-Оби, ул. Ленина, 31
тел. 8(385-84)2-30-11, email: ksp.kam210923@mail/ru
«23» января 2024 год   № 6                                                                  г. Камень-на-Оби
											РАСПОРЯЖЕНИЕ								  О проведении экспертно-аналитической экспертизы проекта постановления Администрации района «О внесении изменений в постановление Администрации района от 13.12.2021 № 1067 «Об утверждении муниципальной программы «Привлечение и закрепление врачебных кадров в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края»

В связи с поступлением проекта постановления Администрации района «О внесении изменений в постановление Администрации района от 13.12.2021 № 1067 «Об утверждении муниципальной программы «Привлечение и закрепление врачебных кадров в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края» и на основании пункта 2.1. раздела 2 плана работы контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края на 2024 год, утвержденного распоряжением контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края от 11.12.2023 № 20.
[bookmark: _GoBack]         1. Провести экспертно-аналитическую экспертизу проекта постановления Администрации района «О внесении изменений в постановление Администрации района от 13.12.2021 № 1067 «Об утверждении муниципальной программы «Привлечение и закрепление врачебных кадров в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края».
          2. Установить срок проведения мероприятия: с 24 января 2024 года по 25 января 2024 года.
          3. В случае внесения изменений в проект постановления по замечаниям Контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края, срок проведения мероприятий составляет 5 (пять) рабочих дней с момента повторного получения проекта постановления.
          4. Назначить ответственного за проведение мероприятия председателя контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края Ковылину Наталью Николаевну.
          5. Разместить результаты проведения данного мероприятия на официальном сайте Администрации Каменского района в разделе «Контрольно-счетная палата».
          6. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Председатель Контрольно-счетной палаты
Каменского района Алтайского края                         ______________   Н. Н. Ковылина

[image: ]
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
КАМЕНСКОГО  РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
658700 Алтайский край, Каменский район, г. Камень-на-Оби, ул. Ленина, 31
тел. 8(385-84)2-30-11, email: ksp.kam210923@mail/ru
24.01.2024 №11/И/2024                                                         Председателю Каменского
    								 районного Собрания
                                                                                                депутатов Алтайского края
                                                                                                А.С.  Марину

  Начальнику отдела планово - экономической работы Комитета Администрации района по экономическому развитию
О.Н. Белоусовой

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
по результатам экспертно-аналитической экспертизы на проект постановления Администрации района «О внесении изменений в постановление Администрации района от 13.12.2021 № 1067 «Об утверждении муниципальной программы «Привлечение и закрепление врачебных кадров в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края».

«24» января 2024 года                                                                                   г. Камень-на-Оби

Контрольно-счетной палатой Каменского района Алтайского края на основания статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации; статьи 10 Положения о контрольно-счетной палате Каменского района Алтайского края, утвержденного решением Каменского районного Собрания депутатов Алтайского края от 29.03.2022 № 12; в соответствии со стандартом внешнего муниципального финансового контроля СВМФК 07 «Проведение экспертно-аналитической экспертизы», стандартом внешнего  муниципального финансового контроля СВМФК 08 «Порядок проведения экспертизы проектов муниципальных программ» утвержденным распоряжением контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края от 03.10.2023 №5; распоряжения контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края от 24.01.2024 № 11/И/2024 «О проведении экспертно-аналитической экспертизы проекта постановления Администрации района «О внесении изменений в постановление Администрации района от 13.12.2021 № 1067 «Об утверждении муниципальной программы «Привлечение и закрепление врачебных кадров в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края» проведена экспертно-аналитическая  экспертиза проекта постановления Администрации района «О внесении изменений в постановление Администрации района от 13.12.2021 № 1067 «Об утверждении муниципальной программы «Привлечение и закрепление врачебных кадров в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края» (далее – «проект постановления»), по результатам которой, установлено следующее.
Проектом постановления вносятся изменения в муниципальную программу «Привлечение и закрепление врачебных кадров в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края (далее – «муниципальная программа»).
1. Анализ целей и задач муниципальной программы

Проектом постановления цели и задачи муниципальной программы не изменяются.  Изменению подлежит мероприятие 2. «Предоставление жилья на основании договора найма служебного помещения на 2024 и плановый период 205 годы, количество квартир уменьшается до 4 шт. вместо 6 шт. (согласно предоставленной информации Комитета ЖКХ).

2. Анализ финансирования муниципальной программы
       Анализ финансирования муниципальной программы «Привлечение и закрепление врачебных кадров в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края» показал, что в нарушение ст. 179 бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденным постановлением Администрации района от 06.10.2021 № 800, проектом постановления Администрации района «О
 внесении изменений в постановление Администрации района от 13.12.2021 № 1067 «Об утверждении муниципальной программы «Привлечение и закрепление врачебных кадров в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края»  в текстовой части не предусматривается уменьшение объема финансовых ресурсов Муниципальной программы по сравнению с действующей редакцией от 14.12.2022 № 1344, с 1500,0 тыс. рублей до 1000,0 тыс. рублей, уменьшение составляет 500,0 тыс. рублей (33,3%).
  На уменьшение общего объема финансирования Муниципальной программы повлияла корректировка объёмов финансирования за счёт средств районного бюджета. Корректировка объемов финансирования Муниципальной программы приходится на 2023 год. Изменение объема финансирования муниципальной программы по годам, представлен в следующей таблице.

Общий объем финансовых ресурсов для  обеспечения муниципальной программы представлены в таблице №1.
Таблица 1                                                                                                             тыс. рублей
	Источник финансирования
	Действующая редакция постановления
	Проект постановления
	Изменение

	тыс. руб.
	%

	бюджет муниципального образования Каменский район.
	1500,00
	1000,00
	500,00
	33,3

	Итого
	1500,00
	1000,00
	500,00
	33,3

Сведения об изменении объемов финансового обеспечения мероприятий муниципальной программы представлены в таблице №2.

  Таблица №2                                                                                         тыс. рублей
	Наименование
	2022г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.
	Всего за 2022-2025гг.

	Мероприятие1. «Осуществление единовременных выплат отдельным категориям медицинских работников на приобретение жилья»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	0
	0
	500,00
	500,00
	1000,00

	Действующая редакция
	тыс. руб.
	0
	500,00

	500,00
	500,00
	1500,00

	Отклонение к действующей редакции
	тыс. руб.
	0,00
	500,0
	0,00
	0,00
	500,00

	%
	0
	100
	0
	0
	33,3

При этом объемы финансового обеспечения мероприятий муниципальной программы соответствуют бюджетным ассигнованиям, предусмотренным на ее реализацию  Решением Каменского районного Собрание депутатов Алтайского края от 19.12.2023 № 74 «О бюджете муниципального образования Каменский район Алтайского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» по коду бюджетной классификации 26 0 00 00000 МП « Привлечение и закрепление врачебных кадров  в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края».
Измененные данные по объему и источникам финансирования Муниципальной программы отражены в соответствующих приложениях проекта постановления (Приложение № 1 к муниципальной программе «Привлечение и закрепление врачебных кадров  в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края», Приложение № 2 Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы «Привлечение и закрепление врачебных кадров  в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края»).

3.Анализ изменения и структуры содержания муниципальной программы

В соответствии постановления Администрации Каменского района Алтайского края от 06.10.2021 №800 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» проектом постановления вносятся изменения в паспорт программы в позицию «Объемы финансирования программы».

4. Выводы и предложения
      Представленный в контрольно-счетную  палату Каменского района Алтайского края проект постановления Администрации района «О внесении изменений в постановление Администрации района от 13.12.2021 № 1067 «Об утверждении муниципальной программы «Привлечение и закрепление врачебных кадров в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края»  не рекомендуется к принятию в соответствующей редакции.
При повтором направлении на экспертно- аналитическую экспертизу муниципальной программы, она будет проведена в 5 (пять) рабочих дней с момента повторного получения проекта.
	Председатель Контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края

подпись)
	Н.Н. Ковылина

image1.png